To powoduje
sporo kłopotów, zwłaszcza, że listy Śniadeckiego rozsiane są po różnych
zbiorach, często w rozmaitych odpisach, częściowo poza granicami Pol-
ski. Obficie cytowane we fragmentach powodują nieraz nieporozumienia,
•tak jak w przypadku dwóch listów "do Stanisława Staszica, pisanych
z Wilna: obydwa pod datą 15/27 czerwca 1810 r. i obydwa na temat pom-
nika Mikołaja Kopernika, który Warszawskie Towarzystwo Przyjaciół
Nauk postanowiło ufundować wielkiemu astronomowi.

Wspomina o nich autor monografii o Chrystianie Piotrze Aignerze —
Tadeusz Jaroszewski. Popełnia jednak omyłkę, łącząc fragmenty dwóch
różnych listów w jeden 1.

W gruncie rzeczy do
idei wyrażonych w publikowanych niżej listach zbrakło tylko figury wy-
obrażającej Wisłę 34.

ANEKSY

LIST I

Do jJks. Staszyca, prezesa Towarzystwa Warszawsk/iego Р/rzyjaciół/ N/auk/,
dnia 15/27 czerwca 1810.

List JWWMcPana Dobrodzieja, a. iwoli Towarzystwa Przyjaciół Nauk 3 maja
pisany, w tych dniach odebrałem, i nie wiem, gdzie mógł tak długo być zatrzymany.
Zastanowiwszy się nad projektowanym dla Kopernika monumentem, mam honor
Towarzystwu następujące — jako astronom — przełożyć uwagi.

Nie będąc atoli sędzią w tego rodzaju dziełach, które do pięknych kunsztów
należą, mniemanie to może być błędne. Upraszam WWMc Pana Dobrodzieja, abyś
tylko moje astronomiczne uwagi przełożył Towarzystwu, i przyjął wyrażenie wy-
sokiego szacunku, etc."

LIST II

„Do tegoż — dnia 15/27 czerwca 1810.
Nie chcąc obciążać poczty, rysunki mi przysłane monumentu Kopernika, przez

wydarzoną do Warszawy okazję odeszlę. Napisawszy urzędownie moje uwagi jako

34 Zob.

Ян Снядецки критически отнесся к этому проекту в двух письмах Станиславу Сташицу:
частном (написанном Сташицу как другу) и официальном (Сташицу — председателю Вар-
шавского Общества Друзей Наук). Оба письма относятся к 15/27 июня 1810 года, что вызывает
многие недоразумения среди ученых.

Снядецки предложил другую концепцию памятника. Согласно его проекту, памятник
представлял сидящего астронома; на цоколе находилась короткая латинская надпись. Это
концепция, после некоторого времени и с небольшими изменениями, победила.

Jan Sniadecki a fort critiqué le projet dans ses deux lettres adressées à Stani-
sław Staszic: l'une privée (en tant qu'à son ami) et l'autre officielle (en tant qu'au
président de la Société). Les deux lettres étaient écrites en même date: le 15/27
juin 1810, ce qui provoque plusieurs malentendus parmi des chercheurs.

Sniadecki a eu une autre conception, et notamment il a proposé d'ériger le
monument présentant la silhouette assise du célèbre astronome, avec une courte
inscription latine, des matériaux accessibles dans le pays.